
Otabøgerne 
Af Rolf Gjedsted 

„OTA grød er sund og nærende -

Og så får vi Eventyrbøger forærende" 

En særlig, eventyrlig plads inden for bøme-samlebøgeme indtar 

Otabøgerne. 

Bøgerne udkom som „boggave" i Otafabrikkens produkter 

„Ota-Gryn" og „Pama-Rismel" i tyverne og trediverne. Men helt 

op til vore dage har de sejlivede eventyrbøger været med til at 

sætte deres præg på barneværelserne. Nu sælges de sidste, rampo

nerede eksemplarer til temmelig høje priser i vore antikvariater 

sammen med andre typisk danske samlebøger og ark. Familiejour

nalens „Børnenes Bog", en miniature eventyrsamling fra begyndel

sen af århundredet, Alfred Jacobsens „Danske Billeder", med bi

drag af den geniale dansk-norske tegner Louis Moe m. fl, - alt det, 

vi i dag kunne kalde kitch- eller nostalgé - mindelser fra en blødere 

verden. 

Faas kun i  Pakker 

i,OTA"s nye Boggave iil Børnene 1936 
bestaar af Serien »Fortællinger fra danske Byer og 
Egne« i 8 Bind af Ada Hense! og P. Falk Rønne. 
Kuponerne til »OTA«s Boggave er indladt i OTA Gryn, 
O FA Solgryn, PAMA-Risgryn og PAMA-Rismels 

Pakkerne. 

Gengivelse af om

slags inderside på 

Otabog fra 1936-37 

Ota's nye boggave 

til bornene 1936 

1977 



242 • Rolf Gjedsted 

Otabøgeme var skrevet af folk som den unge magister Lieber-

kind, børnebogsforfatteren Torry Gredsted og historikerne Ada 

Hensel og P. Falk Rønne i serierne „På eventyr gennem Danmarks

historien", „Dyrefortællinger", „Fortællinger" og „Folkeeventyr", 

samt serien „Fortællinger fra danske byer og egne". 

Moral og pæda- Helt ud i varesloganet er Otabøgeme opbyggelige! „OTAgrød 

er sund og nærende - Og så får vi Eventyrbøger forærende." Og 

ofte er omslagene, blå, røde, med sunde smilende, vandkæmmede 

børn, der både spiser grynene og læser bøgerne. Bøgerne indledes 

altid med en kort historisk indledning, som fx. fra „Det gyldne 

Skind": CHRISTIAN 2 var en Ven af Borgere og Bønder og 

gav gode Love til Fordel for dem, men Adelsmændene var hans 

bitre Fjender, og tilsidst rejste de en Opstand mod ham, saa han 

maatte forlade Landet. Da han siden forsøgte at vende tilbage til 

Norge, hvor han jo ogsaa havde hersket, blev han fanget ved 

Forræderi og ført til Sønderborg Slot, hvor han sad i mange Aar. 

Først da Christian 3 kom paa Tronen, fik Christian 2 det bedre, 

han kom nu til at bo på Kalundborg Slot, hvor han levede under 

gode og mere frie Forhold. Der døde han 1559. Borgerne og Bøn

derne glemte aldrig denne Konge, der havde taget deres Parti mod 

Adelen." 

Med et kom salt fastslår Otabøgeme altid, at det er det sundeste 

at søge det sikre, d.v.s. kongen, der er ved magten, „den hjemlige 

havn", men denne alt for indlysende tolkning skal som nævnt tages 

med et kom salt. Det er den samme „pointe" man ofte finder i de 

gamle folkeeventyr, og det er hér Otabøgeme hører hjemme! 

Otabøgeme er imidlertid andet end eventyr og nostalgi med 

deres tydeligt pædagogiske sigte. 

I langt de fleste fortællinger møder vi en lille dreng eller pige 

af fattige og beskedne kår - noget man nok som bam i de depres

sive tredivere har kunnet identificere sig med - et lille, ydmygt 

bam, der kun ved hjælp af sin store godhed og flid og begavelse 

når frem til en passende position, det være sig moralsk eller mate

riel, som bamets godhed har berettiget det til! Gennem mange 

ydmygelser får den gode dreng, Ole, oprejsning, da han tilfældigt 

frelser den unge Christian den Fjerdes liv i Ada Hensel og P. Falk 

Rønnes „Jeg tør Ikke", gengivet her i sin helhed, fordi den er sa 

karakteristisk for sproget og hensigten i flere af bøgeme: 

Forbilleder og •^er er PræS ̂  ̂ et klassiske sagn og eventyrs fortælleteknik i alle 
nye myter otafortællingerne. Og dette er i hvert fald specielt dansk! En ny 
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myte bygges op omkring en vedtagen historie og funktion, og bar

net, læseren identificeres med dele af den nye myte, som deltagen 

de i en handling, han eller hun kender fra sin hverdag. Historie

undervisning, en forbindelse fremad og bagud. Det samme gør sig 

gældende i dyrefortællingeme, hér er det dyret, der er „helten". 

Efter en beskrivelse, eller gennem en beskrivelse af dyrets adfærds

mønster, fortælles en historie om dets grundliggende mod, klogskab 

og godhed, som hos det „almindelige", gode, fattige barn. Det 

virker naturligvis lidt komisk, at den gennemgående figur, „helten" 

eller „heltinden", altid er arketypisk, fungerende efter otabogs-pub-

likummets forventning, men det er en del af charmen og ideen, 

når man er „seriefan", ... I I. Lieberkinds „Det flyvende Firben" 

er det dog den lærde videnskabsmand. Professor Brown, der er en 

uheldig og heldig helt . . . 

Otabøgemes titler og tegninger er også et kapitel for sig! 
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Fortællingerne har titler som „Orkanens Helt", „En Høvdings Bøgernes titler 

Søn", „Den klogeste Sejrer", „Nissen gør Gavn", „Spådomme om 

Frederik den Tredie", „Absalons Løfte", „Den nysgerrige Frits", 

„Gavialen", „Lommeuret", „Lossen" og „Spøgelset på Kronborg". 

Titlerne siger en hel del om indholdet, der faktisk ér afsindigt un

derholdende den dag i dag, sammen med de festlige illustrationer 

og nogle glemte gryn mellem siderne, der minder om de eksotiske 

tider, da der også var arbejdsløshed og sporvogne og morgen

duelige børn på vej til skole med gavekuponer til årets „Otabog-

gave" i lommerne . . . 

Der er Sol 
oq Sundhed 
i Sol-Gryn 

Der er Sol og Sund

hed i Sol-Gryn 

Smilende Ota-Barn 

og Mor 

1977 


